
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031600043

43

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 19/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Marcos Michael Gonçalves
Ferreira; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 19/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 03/03/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Marcos Michael Gonçalves Ferreira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 20/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Sarah Brandeburski de
Farias; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 20/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA
E ASSINATURAS: 09/03/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Sarah Brandeburski de Farias, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 21/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Edjailson Soares da Silva
Laurentino; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 21/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 11/03/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Edjailson Soares da Silva Laurentino, Contratado(a).

CAMPUS MONTEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000364202166. Objeto: Aquisição de água mineral para atender as
demandas do IFPB Campus Monteiro e demais participantes.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 16/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ac Rodovia Pb-
264 S/n Vila Santa Maria, - Monteiro/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158472-5-
00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/03/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAFIRA MABEL BEZERRA FARIAS
Coord. Licitação

(SIASGnet - 12/03/2021) 158472-26417-2021NE999999
CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento do contrato nº 78/2016, por força do reequilíbrio econômico-
financeiro 2021 (celebração da convenção coletiva de trabalho nº pb000047/2021),
firmado entre o instituto federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba - campus
catolé do rocha e a empresa alerta serviços eireli me, referente à prestação de serviços
terceirizados de portaria/recepção em turno diurno, em regime de 12 x 36 horas, para
atender as necessidades do campus de catolé do rocha - ifpb..

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 31, DE 12 DE MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 11/2021, publicado no DOU de
03/02/2021, Seção 03, página 65, a seguir discriminado:

CAMPUS TELÊMACO BORBA
ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 ANNA CAROLINA FÉLIX SANTOS DE JESUS 74,47

. 2 ALEFFER ROCHA 71,90

. 3 MARCOS MONTEIRO JUNIOR 70,00

. 4 FELIPE DIAS 58,10

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23408.000454/2018-31.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
13.516.648/0001-67 - ALVORADA VEICULOS LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual, por mais 12 (doze) meses a partir de 05 de abril de 2021, em conformidade
com a cláusula quarta do contrato principal.. Vigência: 05/04/2020 a 05/04/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 50.738,53. Data de Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).
CAMPUS PARANAGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158397 - IFPR/CAMPUS PARANAGUÁ

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23399.000179/2018-10.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: 10.652.179/0005-49 INST. FED. DO PARANA/CAMPUS
PARANAGUÁ. Contratado: 05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUÇÕES EM IMPRES S ÃO
EIRELI. Objeto: Redução do número de páginas preto e branco nas franquias das
impressoras tipos 1, 2 e 3, que passam de 4000 páginas por mês para 1000 páginas,
conforme cláusula décima sexta do contrato; supressão de valores ao contrato original, no
percentual de 52,7%, de acordo com a cláusula décima sexta do contrato e artigo 65, § 2º,
ii, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 03/04/2018 a 03/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 121.256,58. Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 01/2019 UASG 158397 - IFPR/CAMPUS
P A R A N AG U Á

Nº do Contrato 04/2018 - Campus Paranaguá
Nº Processo: 23411.016724/2020-91
Contratante: 10.652.179/0005-49 INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAGUÁ.
Contratado: 05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO EIRELI
Objeto: Retificação dos valores constantes na tabela inserida na cláusula segunda do
contrato principal; reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice IPCA de
fev de 2019 no importe de 3,8903%, conforme cláusula sétima do contrato principal.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAM

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23411.001440/2018-85.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 02.363.284/0001-06 - EMPREENDIMENTOS TURISTICOS MAGALA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 27 de
março de 2021 em conformidade com a cláusula quarta do contrato principal; alteração do
índice de reajuste constante na cláusula 11 - do reajuste de preços e da repactuação;
reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca de dezembro de 2020
no importe de 4,52%, conforme cláusula décima primeira do contrato principal, atualizada
por esse termo aditivo (cláusula 1.1.2), a partir de janeiro/2021.. Vigência: 27/03/2021 a
27/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 59.873,64. Data de Assinatura:
15/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 154672 - IFPR/CAMPO LARGO

Nº Processo: 23411.003411/2021-53.
Pregão Nº 15/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAMPO LARGO.
Contratado: 11.735.329/0001-17 - I9 SOLUTIONS - SOLUCOES COMERCIAIS E GESTAO DE
TRANSPOR. Objeto: Contratação de serviços de transporte de passageiros, por intermédio
e agenciamento de serviços via aplicativo customizável web e mobile, similar ao modelo do
ministério da economia - central de compras denominado taxi gov para o campus campo
largo do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do paraná, de acordo com as
especificações constantes do edital e anexos do pe nº 15/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/03/2021 a 15/03/2022. Valor
Total: R$ 11.592,00. Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23297.003277/2020-63.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM. Contratado:
03.822.268/0001-05 - P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 08/2020 por mais 12
(doze) meses, compreendendo o período de 05/03/2021 a 05/03/2022, com fundamento
no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais. Vigência:
05/03/2021 a 05/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.195,28. Data de
Assinatura: 04/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23297.023904/2019-49.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM. Contratado:
03.822.268/0001-05 - P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 04/2020 por mais 12
(doze) meses, compreendendo o período de 04/02/2021 a 04/02/2022, com fundamento
no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais. Vigência:
04/02/2021 a 04/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.599,04. Data de
Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).
CAMPUS CARUARU

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021
Publicado no D.O de 2021-03-12, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 02/03/2020 a

02/03/2021. . Leia-se: Vigência: 02/03/2021 a 02/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços especializados e
continuados de condução de veículos oficiais, leves e pesados, compreendendo motorista
com categoria D ou E, para trajetos municipais, intermunicipais e interestaduais

ARICLEA DE ALBUQUERQUE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 15/03/2021) 158146-26431-2020NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-16T01:41:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




